

Time: 2 ½ Hours

Marks: 75

Q. 1 Write a news story in an Inverted Pyramid Format in about 250-300 words along with a suitable headline. 15 Marks

"Ranbir is a great actor, he is in a different league altogether. He is very original. I feel he is a mix of so many actors, it is wrong to compare to other actors, (But) I feel he is a mix of Robert De Niro, Al Pacino and Kamal Haasan. This man (Ranbir) has no limitation," Vanga told PTI. "He doesn't get angry like his character (in the film). He is a very calm person. I remember when I used to write rageful scenes, I would ask him so many times, 'Ranbir, when do you get angry?' He would say, 'I don't get angry, and Sandeep this is the 7th or 9th time you are asking me this'. As an actor, Ranbir Kapoor has no limitations, says filmmaker Sandeep Reddy Vanga, who believes he has presented the star in a never-seen-before avatar in their upcoming film "Animal". The movie revolves around a father and son and their troubled bond, played by Anil Kapoor and Ranbir. It is set against the backdrop of extreme bloodshed in the underworld. The director, best known for Vijay Devarakonda-starrer "Arjun Reddy" and its Hindi remake "Kabir Singh", starring Shahid Kapoor, said it was a pleasure to watch Kapoor transform into the total antithesis of himself in the role of Arjun Singh in "Animal". Vanga said he was introduced to Kapoor's work through "Rockstar", in which the actor played the role of a musician struggling to find himself, spiritually and artistically. "I saw two shows of 'Rockstar' on the same day. I loved him and I told him about this. I never thought I would get to work with him. As a concept film, this is my second film. I'm glad I got to work with him this early. He had called me saying, 'We should work (together)'. This is after 'Kabir Singh'. He had actually sent me a text message after 'Arjun Reddy', and I had not seen his message as it came from an unknown number. It was such a mistake. I was so happy when I learnt about it." The movie also stars Bobby Deol and Rashmika Mandanna. Speaking about Bobby Deol, Vanga said Deol was always the first choice for the movie. "He is a great guy. From day one, we had Bobby in mind. I had called him in 2020 or 2021, he was promoting 'Class of 83'. For one of the scenes where he is bare-chested, we shot it in Scotland in minus three degrees. He came, he did the shot," he added. Produced by Kumar and Krishan Kumar's T-Series, Murad Khetani's Cine1 Studios and Pranay Reddy Vanga's Bhadrakali Pictures, "Animal" will release theatrically on December 1 in Hindi, Telugu, Tamil, Kannada, and Malayalam. Vanga is happy with the reception the movie's teaser has received and said he is eager to see how the public will react when "Animal" opens in theatres next month. "I'm so happy that everybody is liking it. I gave more than three years for this film. It all feels good when people like your work. I think the film will be a blockbuster. It's been a while since there has been a story about father and son," he said. I gave more than three years for this film. It all feels good when people like your work. I think the film will be a blockbuster. It's been a while since there has been a story about father and son," he said.

2 A) Define news and explain different types of news stories? (8 marks)

2 B) Explain how accuracy and objectivity often gets compromised in day and age of breaking news. (7 marks)

(OR)

2 C) Sports journalism is losing its space in India : agree or disagree? (8 marks)

2 D) What are threats a reporter needs to be aware of while doing investigative journalism ? (7 marks)

- 3 A) Social media has become a new source of news gathering, explain the pros and cons of the same with examples? (8 marks)
- 3 B) Discuss the coverage of the Israel and Hamas conflict ? (7 marks)
- (OR)**
- 3 C) Broadcast journalism has reduced the importance of Print journalism, agree or disagree? (8 marks)
- 3 D) What are the procedures for writing a news report? (7 marks)

Q.4A) What are the difference between news 'source' and news 'beat'? Give a brief note on beat reporter. (8 marks)

B) News about environment and other social problems should get more importance in news media. What is your opinion? (7 marks)

(OR)

C) An ideal interview is said to be the midway between monologue and dialogue. Discuss how a reporter can successfully negotiate this way while taking a news interview. (8 marks)

D) Journalists are gatekeepers of information''. Do you agree? Does this gatekeeping obstruct free flow of information? (7 marks)

Q.5 Write short notes on (Any Three) (15 marks)

- A. Entertainment Journalism
- B. News Sources
- C. Russia and Ukraine Conflict
- D. Hard News Vs Soft News
- E. Sting operations

वेळ: २ ½ तास

गुण: ७५

प्र. १ खालील बातमी सुमारे 250-300 शब्दांमध्ये बातमीच्या उलटा त्रिकोणाच्या स्वरूपात लिहा. या बातमीला योग्य मथळा द्या. 15 गुण

प्रसिद्ध दिग्दर्शक संदीप रेड्डी वांगाचा बहुचर्चित असा अॅनिमल नावाचा चित्रपट येत्या डिसेंबरच्या १ तारखेला प्रदर्शित होणार आहे. अशात दिग्दर्शक वांगाच्या त्या प्रतिक्रियेने नेटकऱ्यांचे लक्ष वेधून घेतले आहे. तो काय म्हणाला हे आपण जाणून घेणार आहोत. अॅनिमलच्या प्रमोशनच्या निमित्तानं सध्या या चित्रपटाची टीम वेगवेगळ्या शहरांमध्ये जात आहे. बऱ्याच जणांना या तुलेननं वाईट वाटलं असून त्यांनी दिग्दर्शक वांगाला प्रतिप्रश्न विचारत रणबीरला ट्रोल केले आहे. अनेकांनी दिग्दर्शकांनी त्यांची प्रतिक्रिया दिली पण त्यामुळे बिचाऱ्या रणबीरला नेटकऱ्यांच्या प्रतिक्रियेचा सामना करावा लागत आहे असे म्हटले आहे. कबीर सिंग, अर्जून रेड्डी या चित्रपटांतून लोकप्रियता मिळवणाऱ्या दिग्दर्शक वांगा यांच्या अॅनिमल या चित्रपटाची गेल्या काही दिवसांपासून मोठ्या प्रमाणावर चर्चा होताना दिसत आहे. त्या प्रमोशनच्या इव्हेंटमध्ये वांगानं म्हटलं आहे की, रणबीर हा चांगला अभिनेता आहे. तो गुणवत्तेनं परिपूर्ण असलेला अभिनेता आहे. तो जगातील कित्येक कलाकारांच्या अभिनयाचं मिश्रण आहे. मला माहिती आहे त्याची कुणाशी तुलना करता येणार नाही. पण तरीही मला रॉबर्ट डी निरो, अल पचिनो आणि कमल हासन या अभिनेत्यांच्या अभिनयाचे वेगळे मिश्रण रणबीरच्या अभिनयामध्ये दिसून येते. या अभिनेत्याला कोणत्याही प्रकारचे चॅलेंज नाही. अशा शब्दांत वांगानं प्रतिक्रिया दिली असून ज्याची चर्चा आहे. अशाच एका प्रमोशनच्या निमित्तानं बोलत असताना दिग्दर्शकांनी म्हटलं आहे की, रणबीर कपूर हा प्रसिद्ध अभिनेता रॉबर्ट डी निरो, अल पचिनो आणि कमल हासन यांच्या अभिनयाचे उत्तम मिश्रण आहे. ही प्रतिक्रिया जेव्हा सोशल मीडियातून समोर आली त्यावेळी मात्र अनेकांनी त्यावर वेगवेगळ्या कमेंट केल्या आहेत. काहींनी रणबीरची तुलना ज्या महान कलाकारांशी केली त्यातील नेमक्या कोणत्या भूमिकेशी त्याचे साधर्म्य आहे असे प्रश्न विचारले आहेत. मात्र त्यावरून सध्या वेगवेगळ्या चर्चेला उधाण आले आहे. एकीकडे अॅनिमलवरच्या त्या सीनवर चोरीचा आरोप असताना दुसरीकडे या चित्रपटाच्या दिग्दर्शकानं रणबीरचा ज्या अभिनेत्यांसोबत तुलना केली आहे त्यामुळे रणबीरला ट्रोल व्हावं लागलं आहे. रश्मिका मंदाना, अनिल कपूर, बॉबी देओल आणि रणबीर कपूर यांच्या प्रमुख भूमिका असणाऱ्या या चित्रपटाचा ट्रेलर काल प्रदर्शित झाला. त्याला आतापर्यंत नेटकऱ्यांकडून मिळालेला प्रतिसाद तुफान होता. त्यावर आलेल्या प्रतिक्रियांमुळे या चित्रपटाला मिळणारा प्रतिसादही जबरदस्त असणार अशी चर्चा रंगली आहे.

प्र. २ अ डिजिटल बातम्या आणि सोशल मीडियाच्या युगात बातम्यांच्या अचूकतेशी तडजोड केली जाते.

तुम्ही या विधानाशी सहमत आहात का? तुमचे उत्तर योग्य उदाहरणांसह स्पष्ट करा. (8 गुण)

प्र. २ ब बातमी म्हणजे काय? लोकशाही घडवण्यासाठी बातम्यांचे महत्त्व स्पष्ट करा. (7 गुण)

(किंवा)

२क) भारतात क्रीडा पत्रकारितेचे महत्त्व कमी झाले आहे या मताशी तुम्ही सहमत आहात की असहमत? (8 गुण)

२ड) शोध पत्रकारिता करत असताना, पत्रकाराला कोणत्या धोक्यांची जाणीव असणे आवश्यक आहे?

(7 गुण)

३अ) सोशल मीडिया हे वृत्तसंकलनाचे नवीन साधन बनले आहे, त्याचे फायदे-तोटे उदाहरणांसह स्पष्ट करा? (8 गुण)

३ब) आपत्ति आणि मृत्युची बातमी देताना संवेदनशीलता आवश्यक असते, या विधानाचे समर्थन करा. (7 गुण)

(किंवा)

३क) प्रसारण पत्रकारितेमुळे छापील पत्रकारितेचे महत्त्व कमी झाले आहे या मताशी तुम्ही सहमत आहात की असहमत? (8 गुण)

३ड) बातमी लिहिण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा. (7 गुण)

४अ) बातम्यांचे 'स्रोत' आणि बातम्यांचे 'बीट' यांमध्ये काय फरक आहे? बीट रिपोर्टरवर थोडक्यात माहिती लिहा. (8 गुण)

ब) वृत्तमाध्यमांमध्ये पर्यावरण आणि इतर सामाजिक समस्यांच्या बातम्यांना अधिक महत्त्व मिळायला हवे यावर तुमचे मत काय आहे? (7 गुण)

(किंवा)

क) एक आदर्श मुलाखत ही संवाद आणि एकपात्री संवाद यांच्यातील मध्यमार्ग असल्याचे म्हटले जाते. मुलाखत घेताना पत्रकार कशा प्रकारे याची यशस्वीपणे वाटाघाटी कशी करू शकतो यावर चर्चा करा. (8 गुण)

ड) पत्रकार हे माहितीचे द्वारपाल असतात, या मताशी तुम्ही सहमत आहात का? गेटकीपिंग माहितीच्या मुक्त प्रवाहात अडथळा आणते का? (7 गुण)

५. टिपा लिहा (15 गुण)

१. मनोरंजन क्षेत्रातील पत्रकारिता
२. बातम्यांचे स्रोत
३. रशिया आणि युक्रेन संघर्ष
४. हार्ड न्यूज विरुद्ध सॉफ्ट न्यूज
५. स्टिंग ऑपरेशन
